
 
 

Σ Χ Ο Λ Η   Θ Ε Τ Ι Κ Ω Ν  Ε Π Ι Σ Τ Η Μ Ω Ν  

 
               ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ 
 
Συγκρότημα Ευρίπου 
Ψαχνά Ευβοίας 
Τ.Κ. 344 00 
Γραμματεία Τμήματος 
Πληροφορίες:  
Ευαγγελία Μπούρικα 
Τηλ.: 2228021870 
e-mail: empourika@uoa.gr 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Προς: Τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας 

 

Θέμα: Προκήρυξη Εκλογής Διευθυντή του Εργαστηρίου με τίτλο: «Εργαστήριο Κατανεμημένων 

Υπολογιστικών Συστημάτων και Τεχνητής Νοημοσύνης)» 

 
 

Ο Πρόεδρος του Τμήματος Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας της Σχολής Θετικών Επιστημών 

του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, λαμβάνοντας υπόψη: 
1. τις διατάξεις του άρθρου 48 Ν. 4957/2022 (ΦΕΚ 141/21-7-2022, τ.Α’) 

2. την απόφαση Συγκλήτου 205/12-9-2024  (ΦΕΚ 5373/25-9-2024, τ. Β΄) για την ίδρυση 
Εργαστηρίου Κατανεμημένων Συστημάτων, Υπολογιστικής Νέφους, Τεχνητής 

Νοημοσύνης και Μηχανικής Μάθησης του Τμήματος Τεχνολογιών Ψηφιακής 

Βιομηχανίας της Σχολής Θετικών Επιστημών του ΕΚΠΑ 
3. την απόφαση Συγκλήτου 262/11-2-2025 (ΦΕΚ 510/11-2-2025, τ. Β΄)  που αφορά την 

τροποποίηση της υπ΄αριθμ. 205/12-9-2024 απόφασης Συγκλήτου για την ίδρυση 

Εργαστηρίου Κατανεμημένων  Συστημάτων, Υπολογιστικής Νέφους, Τεχνητής 
Νοημοσύνης και Μηχανικής Μάθησης και καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού 

ως προς το τίτλο του Εργαστηρίου ως εξής: «΄Ιδρυση Εργαστηρίου Κατανεμημένων 

Υπολογιστικών Συστημάτων και Τεχνητής Νοημοσύνης» του Τμήματος Τεχνολογιών 
Ψηφιακής Βιομηχανίας της Σχολής Θετικών Επιστημών του ΕΚΠΑ και καθορισμός του 

κανονισμού. 

4. Την υπ’ αριθμ. 119929/Ζ1/30-9-2022 εγκύκλιο του ΥΠΕΘ «Παροχή διευκρινίσεων 

σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, 

οργάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών 
μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των 

ακαδημαϊκών μονάδων τους και λοιπά θέματα.» 

0001303533

mailto:empourika@uoa.gr
ΑΔΑ: ΨΔΟΩ46ΨΖ2Ν-ΤΨΡ



5. την υπ’ αριθμ. 123024/Ζ1 (ΦΕΚ 5220/τ. Β΄/07-10-2022) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

«Καθορισμός της διαδικασίας ανάδειξης των μονομελών οργάνων των 

Μονοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, των Τομέων και λοιπών μονομελών οργάνων 

των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των εκπροσώπων των μελών 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 

(Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού 

Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών στα συλλογικά όργανα των 
Α.Ε.Ι.» 

6. τις αποφάσεις της Συνέλευσης του Τμήματος Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας για 
την ένταξη μελών ΔΕΠ στο Εργαστήριο 

προκηρύσσει την Εκλογή Διευθυντή του Εργαστηρίου με τίτλο: «Κατανεμημένων 

Υπολογιστικών Συστημάτων και Τεχνητής Νοημοσύνης»)» για τριετή θητεία. 
Η κατοχή θέσης Διευθυντή πανεπιστημιακού εργαστηρίου δεν είναι ασυμβίβαστη με την 
κατοχή άλλου αξιώματος μονομελούς οργάνου διοίκησης του Ανώτατου Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή με την ιδιότητα μέλους συλλογικού οργάνου του Α.Ε.Ι. Η επανεκλογή του 
ίδιου προσώπου στο αξίωμα του Διευθυντή πανεπιστημιακού εργαστηρίου επιτρέπεται χωρίς 
περιορισμό θητειών. 
Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για το αξίωμα του Διευθυντή έχουν μέλη Δ.Ε.Π. 
βαθμίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή που έχουν τοποθετηθεί και υπηρετούν στο 

πανεπιστημιακό εργαστήριο και έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του 

εργαστηρίου. Δεν επιτρέπεται να θέτουν υποψηφιότητα για τη θέση του Διευθυντή 
πανεπιστημιακού εργαστηρίου όσοι αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω συμπλήρωσης του 

ανώτατου ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της θητείας για την οποία προκηρύσσεται η θέση, 
εκτός και αν στο πανεπιστημιακό εργαστήριο υπηρετεί ένα (1) μόνο μέλος Δ.Ε.Π. ή δεν 

υπάρχει κανένας άλλος υποψήφιος. 

Καθώς δεν έχουν ενταχθεί τουλάχιστον πέντε μέλη ΔΕΠ στο εν λόγω εργαστήριο, το εκλεκτορικό 
σώμα για την εκλογή του Διευθυντή του εργαστηρίου απαρτίζεται από τα μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος Τεχνολογιών Ψηφιακής Βιομηχανίας, εξαιρουμένων όσων τελούν σε καθεστώς 
αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 40 του 
ν. 4957/2022. 
Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους προς τη Γραμματεία του 

Τμήματος μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από τον ακαδημαϊκό τους 
λογαριασμό σε αυτόν της Γραμματείας secr@dind.uoa.gr με θέμα: ΥΠΟΒΟΛΗ 

ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ, από 7 Απριλίου 2025 έως και 23 Απριλίου 2025. 

Με την ίδια διαδικασία οι υποψήφιοι μπορούν να υποβάλλουν παραίτηση από την 
υποψηφιότητά τους.  

Η εκλογή θα διεξαχθεί την Τετάρτη, 14η Μαΐου 2025 από 9:00 έως 14:00. 
Η εκλογική διαδικασία πραγματοποιείται με καθολική, άμεση και μυστική ψηφοφορία που 
διενεργείται αποκλειστικά ηλεκτρονικά με τη χρήση του ειδικού πληροφοριακού συστήματος με 
την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της ανώνυμης εταιρείας του Ελληνικού Δημοσίου με την 
επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε.» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.). Ως Όργανο 
Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) για την παρακολούθηση της εκλογικής διαδικασίας του Διευθυντή 
ορίζεται ο Προέδρος του Τμήματος ή ο αναπληρωτής του εάν ο Πρόεδρος του Τμήματος είναι 
υποψήφιος. Το Όργανο Διενέργειας Εκλογών ελέγχει αν οι υποψήφιοι πληρούν τις 
προϋποθέσεις εκλογιμότητας και καταρτίζει ενιαίο ψηφοδέλτιο με όλους τους υποψηφίους. 

ΑΔΑ: ΨΔΟΩ46ΨΖ2Ν-ΤΨΡ



Αν κανείς από τους υποψηφίους δεν συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία του εκλεκτορικού 
σώματος ή αν υπάρχει ισοψηφία, η ψηφοφορία επαναλαμβάνεται, ομοίως μέσω 
ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, την επόμενη εργάσιμη ημέρα μεταξύ των υποψηφίων που 
καταλαμβάνουν την πρώτη και τη δεύτερη θέση. Επί νέας άγονης εκλογικής διαδικασίας, 
αυτή επαναλαμβάνεται, ομοίως μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, την επόμενη εργάσιμη 
ημέρα, οπότε εκλέγεται ο υποψήφιος που συγκεντρώνει τη σχετική πλειοψηφία των έγκυρων 
ψήφων. Αν υπάρχει ισοψηφία, διενεργείται από το Όργανο Διενέργειας Εκλογών ηλεκτρονική 
κλήρωση με τη χρήση του συστήματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» μεταξύ των υποψηφίων που ισοψήφησαν.  
Αν υπάρχει μόνο ένας (1) υποψήφιος, αυτός εκλέγεται μόνο αν λάβει το ένα τρίτο (1/3) 

τουλάχιστον των εγκύρων ψήφων των μελών του εκλεκτορικού σώματος που συμμετέχουν 

στην ψηφοφορία. 

Το Όργανο Διενέργειας Εκλογών επιβλέπει τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας, εξάγει τα 
αποτελέσματα της εκλογής, ανακηρύσσει τον εκλεγέντα Διευθυντή και αποστέλλει το πρακτικό 
εκλογής στον Πρύτανη του Α.Ε.Ι. Μετά από την ολοκλήρωση της εκλογικής διαδικασίας, ο 
Πρύτανης εκδίδει διαπιστωτική πράξη εκλογής, η οποία αναρτάται στο πρόγραμμα «ΔΙΑΥΓΕΙΑ». 
 

 

Ο Πρόεδρος του Τμήματος 
* 

Κωνσταντίνος Παπαδόπουλος, 

Καθηγητής 
η υπογραφή έχει τεθεί στο πρωτότυπο 

που τηρείται στο αρχείο μας 

ΑΔΑ: ΨΔΟΩ46ΨΖ2Ν-ΤΨΡ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΕΚΠΑ 03/04/2025
Α. Π.: 35652
	AkrivesAntigrafo: 
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2025-04-03T16:17:14+0300
	Athens




